
Zaniklé vsi na Kozákově

Napsal Milan Mlejnek

Zaniklé vsi na Kozákově

  

V bouřlivých dobách husitského revolučního hnutí v 15. století a také později za války
třicetileté v 17. století zanikalo u nás mnoho vsí, zachovala se jen jejich jména ve starých
zprávách. Dvě takové zaniklé vsi na Kozákově byly Dřevolizy a Jichostřeby. Už samotná jména
těchto zaniklých vesniček zní nám dnes velmi starobyle.

  

Dřevolizy byla ves na někdejším panství rotštejnském, nejstarší zpráva o ní je z roku 1324 v
souvislosti s panem Vokem z Rotštejna. Je to složené jméno posměšné. První jeho část „dřevo“
značí vlastně strom (dosud v ruštině „derevo“ - strom), druhá část složeného slova „liz“ je
zřejmě od slovesa „lízat, olízovat, vylízit“, tj. stávající stromy zářezem poznamenat k označení
hranic. Značí tedy jméno Dřevolizy ves lidí stromy lízajících, vylízujících. O tom, kde tato ves
původně stávala a kdy zanikla, nemáme vědomosti.

  

Druhá ves Jichostřeby - to byla ves u Loktuš, pravděpodobně nynější Pustina (dnes část
Lestkova v obci Radostná pod Kozákovem).  Tohle jméno značí místo, kde stávala kdysi ves,
později zpustlá, tj. pustina , právě Jichostřeby. Nejstarší zpráva o ní je z roku 1325 a je v ní
jmenován Zdeslaus de Juchosirb et de Zabirdowicz. Další zpráva z roku 1514 praví, že
„postoupil Rottstaynu, zámku pustého, v Dubecku vsi celé, v Gichosrzbiech dvoruov kmetcích
(tj. selských). Je to opět jméno složené - první část je staročeské „jucha“ (jícha) a značí polévku
nebo omáčku (jícha, jíška). Druhá část jména je sloveso „střebati“, tj. srkati nebo chlastati.

  

Jméno Jichostřeby znamenalo tedy ves jichostřebů, tj. lidí, kteří jíchu (polévku, omáčku) rádi
srkali nebo chlastali.

  

Ves Jichostřeby se jmenuje ještě v roce 1622, v berní rule z roku 1654 už o ní není žádná
zmínka. Zanikla tedy tato ves někdy před rokem 1653, tj. právě ve válce třicetileté.

  

  

 1 / 1


